PAGE
8

[image: image1.jpg]

	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН КУГЫЖАНЫШ ПОГЫНЖО

СОЦИАЛЬНЫН ВИЯҥДЫМАШ КОМИТЕТ

Ленин проспект, 29-ше,

Йошкар-Ола, 424001

	ГОСУДАРСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

КОМИТЕТ
ПО СОЦИАЛЬНОМУ РАЗВИТИЮ

Ленинский проспект, 29,

г. Йошкар-Ола, 424001

Тел. (8362) 64-14-16, 41-68-60, факс (8362) 64-14-11, E-mail: info@gsmari.ru
ПРОТОКОЛ № 77
ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА
	21 июля 2022 года
11:00
	кабинет 211 (3)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. Нулевое чтение направленных в Комитет законопроектов и проектов постановлений
1. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов».

Комитет решил:

1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом предложений Правительства Республики Марий Эл и внести
на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.
2. О проекте закона Республики Марий Эл «О внесении изменений
в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл».

Комитет решил:

1. Поддержать проект закона Республики Марий Эл «О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл «О регулировании отношений
в области налогов и сборов в Республике Марий Эл» и внести
на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Направить настоящее решение в головной Комитет Государственного Собрания Республики Марий Эл по бюджету.

3. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Положение
о Молодежном парламенте Республики Марий Эл».
Комитет решил:

1. Поддержать проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл».

2. Направить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О внесении изменений в Положение о Молодежном парламенте Республики Марий Эл» на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл.

II. Организационные вопросы
4. О предложениях к повестке дня двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

Повестку дня двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл поддержать.

5. О секретариате двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с предложенными кандидатурами в состав секретариата двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О секретариате двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва»
и внести на рассмотрение двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

6. О порядке работы двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

Комитет решил:

1. Согласиться с порядком работы двадцать восьмой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл, предложенным Президиумом Государственного Собрания Республики Марий Эл.

2. Одобрить проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл «О порядке работы двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл» и внести
на рассмотрение двадцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.

III. Вопросы ведения Комитета
7. Об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию за I полугодие
2022 года.

Комитет решил:
Информацию об итогах деятельности Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию за I полугодие 2022 года принять к сведению.
8. О Паспорте Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва.

Комитет решил:
1. Утвердить Паспорт Молодежного парламента Республики Марий Эл четвертого созыва.
2. Поручить Аппарату Государственного Собрания Республики
Марий Эл разместить Паспорт Молодежного парламента Республики
Марий Эл четвертого созыва на официальном сайте Государственного Собрания Республики Марий Эл в разделе «Молодежный парламент Республики Марий Эл».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить
на председателя Комитета по социальному развитию Козлову Н.Н.
IV. О проектах федеральных законов, законодательных инициативах
и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших на рассмотрение Комитета по социальному развитию
9. О проекте федерального закона № 126750-8 «О внесении изменений в статью 10 Федерального закона «Об опеке и попечительстве» (в части установления права обоих родителей быть опекунами или попечителями для совершеннолетних недееспособных или не полностью дееспособных граждан)» - вносят сенатор Российской Федерации Е.Б.Шумилова, депутат Государственной Думы М.Б.Терентьев.
10. О проекте федерального закона № 140670-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной социальной помощи» в связи
с принятием Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации в части совершенствования прогрессивной шкалы налогообложения доходов физических лиц» в части введения социальной доплаты до прожиточного минимума трудоспособного населения» - вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.Ю.Семигин, В.К.Гартунг и др., сенатор Российской Федерации О.Н.Епифанова.
11. О проекте федерального закона № 114060-8 «О внесении изменений в статью 17 Федерального закона «О страховых пенсиях» (о расширении круга лиц, имеющих право на повышение фиксированной выплаты
к страховой пенсии) – вносят депутаты Государственной Думы А.В.Гордеев, В.И.Кашин, Н.В.Коломейцев и др.
12. О проекте федерального закона № 126882-8 «О внесении изменения в статью 11 Трудового кодекса Российской Федерации» (о распространении действия трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права, на военнослужащих, являющихся спортсменами высокого класса и осуществляющих свою деятельность в сфере спорта высших достижений) – вносят депутаты Государственной Думы Д.А.Свищев, А.В.Картаполов, Я.Е.Нилов и др.
13. О проекте федерального закона № 101438-8 «О внесении изменений в статью 37 Федерального закона «Об образовании» (в части обеспечения обучающихся по образовательным программам основного общего образования бесплатным горячим питанием) – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, В.И.Кашин, И.И.Мельников и др.
14. О проекте федерального закона № 114984-8 «О внесении изменений в статью 59 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части установления для обучающихся права пройти повторную государственную итоговую аттестацию) – вносят депутаты Государственной Думы А.Г.Нечаев, К.А.Горячева, М.А.Гулин.
15. О проекте федерального закона № 149622-8 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (о наделении Федерального казначейства полномочиями по размещению средств страховых взносов на накопительную пенсию и резерва Пенсионного фонда Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию) – вносит Правительство Российской Федерации.
16. О проекте федерального закона № 149922-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления государственных услуг по государственной аккредитации образовательной деятельности и признанию образования и (или) квалификации, полученных в иностранном государстве, в электронном виде) – вносит Правительство Российской Федерации.
17. О проекте федерального закона № 135684-8 «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «Об увековечении памяти погибших
при защите Отечества» и Федеральный закон «Об актах гражданского состояния» (о предоставлении права общественно-государственным, общественным объединениям, уполномоченным на организацию и проведение поисковой работы, на доступ к информации, необходимой для установления имен погибших и пропавших без вести при защите Отечества, а также поиска их родственников) – вносит Тамбовская областная Дума.
18. О проекте федерального закона № 134573-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах» (о предоставлении внеочередного права инвалидам войны и первоочередного права ветеранам боевых действий
на зачисление их детей в дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации, летние оздоровительные лагеря) – вносят Тюменская областная Дума, депутат Государственной Думы Н.Г.Брыкин.
19. О проекте федерального закона № 127342-8 «О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части проведения экспертизы учебников и учебных пособий) – депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, В.И.Кашин, М.Н.Берулава и др.
20. О проекте федерального закона № 155848-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 2 Федерального закона «О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении граждан Российской Федерации за выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской Федерацией»
(об установлении дополнительного ежемесячного материального обеспечения гражданам, награжденным тремя орденами Мужества и (или) «За личное мужество») – вносит Правительство Российской Федерации.
21. О проекте федерального закона № 135951-8 «О внесении изменения в статью 71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части предоставления детям ветеранов боевых действий особых прав при приеме на обучение по программам бакалавриата
и специалитета) – вносит Законодательное Собрание Нижегородской области.
22. О проекте федерального закона № 138658-8 «О внесении изменений в статью 11 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (о добровольности участия образовательных организаций высшего образования в Болонском процессе) – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, О.Н.Смолин, И.И.Мельников и др.
23. О проекте федерального закона № 100835-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка
в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (об использовании организациями отдыха детей и их оздоровления акватории водных объектов) – вносят депутаты Государственной Думы Э.Р.Аиткулова, А.А.Бичаев, Н.В.Костенко и др.
24. О проекте федерального закона № 137658-8 «О внесении изменений в статью 54 Семейного кодекса Российской Федерации
и статью 67 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в части преимущественного права приема на обучение
в общеобразовательные организации детей, находящихся под опекой
в семье) – вносят Законодательное Собрание Вологодской области, депутат Государственной Думы В.Н.Артамонова.
25. О проекте федерального закона № 134824-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» (в части особенностей реализации образовательных программ этнокультурной направленности) – вносят Государственное Собрание – Курултай Республики Башкортостан, депутат Государственной Думы Э.Р.Аиткулова.
26. О проекте федерального закона № 150786-8 «О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами, инвалидами с детства I группы и инвалидами I группы» - вносит Сахалинская областная Дума.
27. О проекте федерального закона № 140526-8 «О внесении изменения в статью 28-1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации» (в части уточнения источников финансирования целевого обучения) – вносит Законодательное Собрание Вологодской области.
28. О проекте федерального закона № 146647-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)» - вносят депутаты Государственной Думы А.П.Метелев, О.В.Тимофеева, А.А.Бичаев, и др.; сенатор Российской Федерации А.А.Турчак.
29. О проекте федерального закона № 144334-8 «О внесении изменений в статьи 3 и 16 Федерального закона «О ветеранах»
(об установлении статуса ветерана боевых действий лицам, принимавшим участие в обеспечении выполнения задач в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики
и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, отработавшим установленный при направлении срок либо откомандированным досрочно военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года) – вносят Депутаты Государственной Думы В.В.Гутенев, В.А.Васильев, А.В.Картаполов, Д.Ф.Вяткин, А.Л.Красов; сенаторы Российской Федерации А.А.Турчак, Н.А.Журавлев, С.Н.Рябухин, А.Г.Ярошук.
30. О проекте федерального закона № 155718-8 «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (о праве Правительства Российской Федерации устанавливать особенности правового регулирования трудовых отношений при введении специальных мер в сфере экономики) – вносит Правительство Российской Федерации.
31. О проекте федерального закона № 160025-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» и Федеральный закон «О страховых пенсиях» (о порядке беззаявительного назначения социальных и страховых пенсий по случаю потери кормильца, беззаявительного перерасчета размера страховых пенсий, информирования граждан) - вносит Правительство Российской Федерации.
32. О проекте федерального закона № 159675-8 «О внесении изменения в статью 32 Федерального закона «О страховых пенсиях» (о порядке применения перечня районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей при досрочном назначении страховой пенсии по старости) – вносит Государственный Совет Республики Коми.
33. О проекте федерального закона № 155720-8 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» в части обеспечения равенства прав граждан при исчислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование» (об отмене предельной величины базы для исчисления страховых взносов
на обязательное пенсионное страхование) – вносят депутаты Государственной Думы С.М.Миронов, Г.Ю.Семигин, О.А.Нилов и др.
34. О проекте федерального закона № 161570-8 «О внесении изменения в статью 17 Федерального закона «О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации» (в части предоставления инвалидам I и II групп, состоящих (состоявших) на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, а также возвративших ранее приватизированные ими жилые помещения в государственный или муниципальный жилищный фонд, права выкупа жилья по рыночной стоимости) – вносят депутаты Государственной Думы Г.А.Зюганов, И.И.Мельников, В.И.Кашин и др.
35. О проекте федерального закона № 122101-7 «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» в части совершенствования механизма целевого приема и целевого обучения» (принят в первом чтении).
36. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 262 Трудового кодекса Российской Федерации».

37. О законодательной инициативе Законодательного Собрания Ленинградской области по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в части совершенствования социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

38. Об обращении Архангельского областного Собрания депутатов
к Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А.
и Министру труда и социальной защиты Российской Федерации Котякову А.О. по вопросу увеличения размера ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России».

39. Об обращении Сахалинской областной Думы к заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.
по вопросу об установлении права на оплату проезда к месту отдыха
и обратно для неработающих пенсионеров, проходивших военную службу или службу в органах внутренних дел, из числа лиц рядового состава.

40. Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину о компенсации расходов на оплату стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам, являющимся получателями страховой пенсии по старости или страховой пенсии по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно личным автомобильным транспортом.

41. Об обращении Законодательного Собрания города Севастополя
к Министру просвещения Российской Федерации С.С.Кравцову по вопросу совершенствования нормативно-правового регулирования реализации прав граждан на получение начального общего, основного общего образования
в форме семейного образования.

42. Об Обращении Государственного Совета Республики Татарстан
к Председателю Правительства Российской Федерации М.В.Мишустину
о необходимости установления единовременной выплаты при рождении третьего ребенка женщинам, постоянно проживающим в сельской местности и поселках городского типа.

43. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Министру науки и высшего образования Российской Федерации Фалькову В.Н., Министру здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А. по вопросу изменения программ подготовки медицинских работников с высшим образованием.

44. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия
к Министру науки и высшего образования Российской Федерации Фалькову В.Н. по вопросу возможности увеличения стипендий
для студентов, обучающихся в образовательных организациях высшего образования.

45. О проекте распоряжения Правительства Российской Федерации
об утверждении плана мероприятий по утверждению концепции развития
в Российской Федерации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, на период до 2025 года.
По вопросам 9 – 45 Комитет решил:
Информацию о проектах федеральных законов, законодательных инициативах и обращениях законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, поступивших
на рассмотрение Комитета по социальному развитию, принять к сведению.